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Diákköri Tanácsa az irodalmi 
dolgozatok válogatott -kötete 
után megjelentette az Acta Ju-
venum — Sectio Historica köte-
tét. A gyűjtemény — melynek 
szerkesztői dr. Karsai László és 
Serfőző Zoltán — hat tanul-
mányt tartalmaz, amelyek az 
1977. évi Országos és az 1078. 
évi Kari Diákköri Konferenciák 
anyagának legjobbjai közül ke-
rültek ki. 

Petrovias István: „Nemzetségi 
monostoraink problematikája" 
című dolgozatában az okleveles 
anyag gondos, körültekintő á t -
tanulmányozása után arra a vé-
leményre jut, hogy a nemzetsé-
gek ismérveinek meghatározásá-
ban nem lehet figyelembe venni 
a „nemzetségi" monostorokat 

Schwarc Klára Szeged Árpád-
kori történtének néhány kérdé-
sével foglaifczik. A XII—XIII. 
századi Szegad országos jelentő-
Bégét főesperesi székhely volta, 
valamint az itt kialakult sólera-
kó hely és kikötő biztosította. A 
tatárjárásig nem értékelhetjük 
túl a város jelentőségét, lendü-
letes fejlődésére csak az igazga-
tási központokban nyílt lehető-
ség. A tatárjárás után IV. Béla 
— majd III. András — királyi 
várost megillető privilégiumok-
kal ruházta fel Szegedet. Az 
igazán gyors fejlődés innen szá-
mítható — összegzi a szerző. 

Fischer Ferenc: Dél-Amerika 
poroszaival, a dél-amerikai né-
met katonai befolyás egyes kér-
déseivel foglalkozik. Vizsgálódá-
sának színhelye Chile, az 1855— 
1914. közötti években. Rövid be-
vezetője után, Chile hegemón 
törekvéseinek és kedvezőtlen 
nemzetközi helyzetének bemuta-
tásával próbálja éreztetni a had-
sereg korszerűsítésének szükség-
szerűségét. A német katonapoli-
tikáról megállapítja, hogy „rea-
lizálta a német terveket a né-
met monopóliumok vágyait 
mármint azt. hogy sajátos esz-
közeivel segítse elő a német im-
perializmus gazdasági behatolá-
sát Chilébe". 

Regenye Judit: A Csóka-Kre-
menyák neolitikus te lep időrend-
jéhez adalékokat szolgáló dolgo-
zata nemcsák a régészet hanem 

a kultúrtörténet számára is ér-
dekes. hiszen a kremenyáki te-
lep ósatója Móra Ferenc volt. A 
telep korára vonatkozó különbö-
ző ellentétes nézetek, vélemények 
ismertetése utón a leggyakrab-
ban előforduló tárgy típusokat 
mulat ja be a szerző. A leletek 
kapcsan szó esik a neolitikus 
kultúrák elterjedéséről, korsza-
kolásának problémáiról a Dél-
Alföld viszonylatában. A szerző 
— Banner Jánossal polemizálva 
—. úgy. gondolja, hogy a telep 
— a kerámia tanúsága szerint — 
a Vinca/C korszakban keletke-
zett, s tovább él egészen a Tisza 
kultúra első feléig. 

Kállay Mária: „Megjegyzések 
a Csongrád megyei bronzkardok 
kronológiai-tipológiai kérdései-
hez, különös tekintettel a Bőin 
típusú kardra" című tanulmá-
nya bevezetőjében joggal utal a 
témakör eddig még nem kielégí-
tő kronológiai-tipilógiai szem-
pontú feldolgozására. KI kell 
emelnünk a leírások pontosságát, 
az analógiák biztos kézzel törté-
nő kiválasztását. A Bőin típusú 
kardok, a tanulmány szerzője 
szerint, a halomsíros kultúra ko-
rai szakaszában készültek. A ¡le-
letek csekély száma miatt vitás 
kérdésben nem történik határo-
zott állásfoglalás. 

Somogyvári Ágnes: „Egy 
bronzkori edény kultúrába soro-
lásá"-ra tesz kísérletet, a prob-
léma nqhézsigeit vizsgálja. A 
Sövényháza-Kótörésről, 1903-ban, 
a mai Móra Ferenc Múzeumba 
került lelet leírása és az Idevá-
gó szakirodalom ismertetése után 
az edény készítésével, alkotóré-
szeivel foglalkozik — analógiá-
kat is vizsgálva — a szerző. Az 
edényt egyértelműen a Zóki kul-
túrába sorolja. A végkövetkez-
tetés szerint a harang alakú edé-
nyek népe nem lépte át a Duna 
vonalát, így a vizsgált edény 
kultúrába sorolásánál velük 
nem számolhatunk. 

A kötet végén — hasonlóan az 
irodalmi témájú kiadványhoz — 
ismertetik a szerkesztők az 1977. 
évi OTDK-n és az 1978. évi Kari 
TDK-n elért kiemelkedő ered-
ményeket elért dolgozatok cí-
mét, azok szerzőit és díjazásukat. 

MÖROCZ KAROLT 

Művészet és sport 
jegyében zajlott le a másodéves rajz szakos főiskolai hallgatók 

szokásos évi budapesti művészettörténeti kirándulása. Az egyhetes 
tanulmányút idején mindennapos vendégei voltunk a Szépművészeti 
Múzeumnak és a Magyar Nemzeti Galériának. Annak ellenére, hogy 
Pesten 15 centiméteres hó volt, a fiúk két focimeccset is játszot-
tak, a közeli D u n aharaszt i község Baktai Ervin Gimnáziumának csa-
patával. Az eredmények biztatóak voltak, legalábbis a visszavágón . . . 

Az egyhetes „tavaszi-téli" kirándulás két pillanatát őrzik at 
fényképfelvételek. BORZÁK TIBGR 

Három 
első hely 

Március 30-án a rókusi torna-
csarnokban a Pedagógusok Szak-
szervezete Szeged Város} Bizott-
sága rendezésében tartották meg 
az idei megyei asztalitenisz ba j -
nokságot. A JATE csapata 3 el-
ső helyet szerzett: 

Női csapat: Meskó Eszter. Bá-
lint Erzsébet, Hernádi Zsuzsan-
na. 

Nő) egyéni: Meskó Eszter. 
Női páros: Meskó Eszter. Bá-

lint Erzsébet. 
egy harmadikat vegyespárosban: 
Meskó Eszter, Papp György. A 
többi számban is helyezettek 
voltak: Jáky Károly — Kiss 
Ákos (férfi párosban 4.), Jáky 
Károly (férfi egyéniben 6.), a 
Jáky Károly — Kiss Akos — 
Papp György összetételű férfi 
csapat 5. lett. 

A verseny helyezettjeit pon-
tozták és e szerint: 1. Szeged 
vároB 45 pont (1 első hely), 2. 
JATE 38 pont (3. első hely), 3. 
Makó város, járás 38 pont (2. 
első hely). 4. Hódmezővásárhely 
város 18 pont (1 első hely). 

koronázta az alapozási idő-
szakban végzett kemény munká t 
Március 26—27—28-an. Budapes-
ten került megrendezésre a Tu-
dományegyetemek Tömegsport 
Kupája verseny, ahol a négy 
tudományegyetem — az ELTE, 
a PTE, u KLTE és a JATE — 
válogatott sportolói küzdöttek az 
érmekért és a kupákért. A ven-
déglátó ELTE jól felkészült a 
nagy feladatra: kényelmes szál-
lások magas kalóriatartalmú 
ételek várták a győzelemre vá-
gyó sportolókat. 

Huszonhetedikén délelőtt kez-
dődtek a küzdelmek hat sport-
ágban. A sakkozók kezdtek leg-
hamarabb. Egy délelőtt és dé-
lután tartó ádáz küzdelem után 
mosoly szaladt végig az arco-
kon: megvan az első arany. A 
kezdet biztató volt. Az Izabella 
utcában — az asztalitenisz ver-
senyek színhelyére — „szirénáz-
va érkezett a mentő"! Asztali-
teniszezőink „elvéreztek . . . " 

Az első napi nehéz küzdelme-
ket este a sportdelegációk ré-
szére rektorhelyettesi fogadás, a 
sportolóknak érdekes, színvona-

las szellemi torna, maid ezt kö-
vetően disco zárta a viaam estét 
áz ELTE KISZ-klubjában. 

Másnap reggel frissen, üdén 
ébredtek a — madarak. A spor-
tolók álmos szemeiket csak ki-
lenc óra felé nyitották ki. A 
küzdelmek tízkor kezdődtek. Az 
érdeklődés a tetőfokára hágott. 
Kié lesz a — kupa? Hogyan 
végződnek az utolsó fordulók? 
A sejtésekből és reményekből 
délután három órára biztos, va-
lóságos és a i várt eredmény szü-
letett. A JATE csapata 7 ponttal 
megelőzve a PTE csapatát el-
nyerte a kupát. Szarvas Vilmos 
a Testnevelési Tanszék vezetője 
vette át a győztest megillető Ju-
talmat. 

Végeredmény: 1. JATE 28 pont-
tal, 2. PTE 21 ponttel, S. KLTE 
20 ponttal, 4. ELTE 19 ponttal. 

Gyarmati Lajos és Kecskeméti 
Gábor» munkájának köszönheti 
a női kézilabda és a férfi, női 
kosárlabda aranyérem. Ezenkívül 
labdarúgásban második, s két 
harmadik, illetve egy negyedik 
helyezést ért el esanatunk. 

PAI.AGYI GYÖRGY 

f f Lengyel remekbe szabott góljairól../' 
Amikor beléptem az ajtón, az 

első amit megpillantottam, egy 
vízilabda volt a könyvespolc kö-
zepén, Nem tulajdonítottam ne-
ki nagy jelentőséget. Később ki-
derült. komoly jelentése van. 

Lengyel Gábor. a SZEOL AK 
20 éves vízilabdázója 1971-ben 
került szoros kapcsolatba a me-
dencével és a sárga labdával. 

— Szinte mindent, amit tudok, 
első mesteremtől, Lihóczky Ká-
rolytól tanultam — mondja mi-
közben a falnak dől, amit saját 
kezűleg festett lilára. — Akkori-
ban valahogy más volt a légkör 
a serdülők között. Eltünk-hal-
tunk a játékért, gyakran túlóráz-
tunk, mindenünk vólt a vízilab-
da. Tudom, ez úgy hangzik, 
mint amikor, egy öreg labdarúgó 
„bezzeg a mi időnkben" kezdefű 
nótáját adja elő. De mi tényleg 
mások voltunk, mint a mostani, 
alig 4—5 évvel fiatalabb gárda. 
Nyáron reggel vízilabdával kezd-
tünk a SZUE-ban, aztán feielés, 
foci, majd újból a vízben. Ebéd 
után kezdődött elölről, a vízi-
labdát a legkülönbözőbb „kiegé-
szítő sportókkal" váltogattuk. És 
volt is eredménye. 1975-ben ut-
cahosszal, 100 százalékos teljesít-
ménnyel. 160:17-es gólaránnyal 
nyertük a serdülő Budapest-baj-
nokságot. Két év múlva ugyan-
ezt megismételtük az ifik között 
is. Szerintem az egy tehetséges 
csapat volt. Nagyon sajnálom, 
hogy széthullott. Volt, aki abba-
hagyta. nem volt akaratereje, 
szorgalma a továbbiakhoz, van 

aki játszik a másodosztályban, 
van ki más városba ment tanul-
ni. A fő probléma persze azt hi-
szem az, hogy senki sem eről-
tette, hogy ezek a srácok együtt 
maradjanak, s egyáltalán vízi-
labdázzanak. Mintha mindegy 
lett v o l n a . . . 

— Mióta játszol az első osz-
tályban? 

— .1970-ban, 16 évesen szex-e-
peltem először az OB I-ben. s 
azóta folyamatosan. Megszakítóst 
csak a tavalyi év jelentett, ami-
kor katona voltam, s Hódmező-
vásárhelyen Játszottam. 

— tJgy tudom ifjúsági váloga-
tott voltál. 

— 1977-ben egy egri tornát 
követően hívtak meg az ifjúsági 
válogatottba, ahol hatszor szere-
peltem. Egy szófiai mérkőzésso-
rozatra vittek el. Az igazat meg-
vallva nem éreztem Jól magam 
ebben a főként fővárosi fiúkból 
álló társaságban. Ezután nem is 
iártam el a közös hetenként: 
gyakorlósokra, s így természete-
sen kihagytak a csapatból. 

— Hogyan is volt az a bizo-
nyos három gól? A helyi sajtó 
..Lengyel remekbe szabott gól-
jairól" írt:.. 

— Ah, nem nagy ügy. MNK-
mérközés volt a Komjádi uszo-
dában a Bp. Spartacussal. Ott 
a válogatott kapusa. Molnár 
Endre véd. Mit mondjak? „El-
sült" háromszor a kezem. Nem is 
szeretek beszélni róla. hisz vé-
letlen volt az egész . . . 

Sikeréről szinte feszengve be-
szél, de egyébként a vízilabdáról 
nagy szeretettel. 

— Edző szeretnék lenni — 
mondja határozottan —, ha majd 
egyszer végzek a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskolán, ahol 
most vagyok elsős, földrajz-test-
nevelés szakon. 

— Sport és tanulás. Hogyan 
megy együtt? 

— A napi kétszeri edzés fel-
tétlenül a tanulós háttérbe szo-
rulósóval Jár. Másképp nem 
lennék képes helytállni a csa-
patban. Így a tanulás a vizsga-
időszakra koncentrálódik. 

BALOGH TAMÁS 

Sportnriajális a főiskolán 

Irány a Szépművészeti Múzeum. 

„Lendületben" Dunahsrasztln. 

A hagyományokhoz híven Idén 
is megrendezésre került a főisko-
lán a Sportmajális. Március 
harmincadikán délelőtt a Topo-
lyán mérte össze erejét a tanár-
képző négy. évfolyama. A boron-
gós idő nem kedvezett a spor-
tolni vágyóknak. Ennek ellené-
re sokan kijöttek és bizonyítot-
ták ügyességüket, vagy pedig a 
szurkolók között foglalt helyet 
és biztatták évfolyamukat 

A versenyt délelőtt Honti 
Gyula tanszékvezető főiskolai ta-
nár nyitotta meg. Bevezető, lel-
kesítő szavai után bemelegítésen 
vettek részt a csapatok. A druk-
kerek közül is többen beálltak, 
hogy egy kicsit átmozgassák Iz-
maikat.. Pár perces bemelegítés 
után az évfolyamok tíz fős csa-
patokat alakítottak, főleg olya-
nokból, akiknek az ügyességére 
számíthattak. 

Tíz versenyszámban folyt a 
küzdelem, mind olyanok voltak, 
ahol szükség volt arra, hogy a 
csapatok tagjai tudjanak együtt 
egyszerre mozogni. dolgozni. 
Egyes próbáknál bizonyos fokú 
aktualitást is megfigyelhettünk. 
Így például az első feladat a 
közelgő húsvét jegyében szüle-
tett; a húszlábas nyusziváltó ne-
vet viselte. A csapattagoknak le 

kellett guggolni és egymás vál-
lát fogva nyusziugrósokkal meg 
kellett kerülni a távolabb elhe-
lyezett zószlót. Többszöri pró-
bálkozás után ezt a számot vé-
gülis a másodév nyerte. A többi 
versenyszám is ehhez hasonló 
Volt. Minden feladatnál nagy 
szerepet játszott a hallgatók 
ügyessége, sőt volt olyan uka-
dály, ahol a találékonyságra is 
nagy szükség volt. A verseny 
egyik száma kimondottan erre 
épült* ugyanis a fogasfoglaló-
ban a résztvevőknek úgy kellett 
a fogast feldíszíteni, hogy mi-
közben guggolva szállították a 
célba, nem volt szabad a rajta 
levő üvegeknek leesni. 

Az izgalmas verseny ideién a 
Petőfi Sóndor kollégium stúdió-
sai disco számokkal próbálták a 
felfokozott kedélyállapotot „csil-
lapítani". . . 

A verseny összesítése után az 
eredményhirdetés és a diikiosz-
tás következett. A díjakat Honti 
Gyula adta át a csapatkapitá-
nyoknak. Az első helyezett a IV. 
évfolyam gárdája lett 28 ponttal, 
második a harmadév csapata 
25 ponttal. Harmadik helvezést 
ért el a U. évfolyam együttese 
21 és a neavedik helyet az l. 
év csapata 18 ponttal. 

Míg ez az Izgalmas küzdelem 
tartott, a telep egyik részén, 
addig a kézilabda pólya sem ál-
lott üresen. Ott a Tanárképző-
és a Vízügy csapatu játszotta a 
kézilabda bajnokság tavaszi for-
dulójának első mérkőzését, A 
két csapat között az első félidő-
ben 3—4 pont különbség volt a 
Vízügy javára. A második fél-
időben a főiskolások hátrányu-
kat fokozatosan ledolgozták. Ha 
még pár perc lett volna hátra a 
mérkőzésből nagyon valószínű, 
hogy megfordult volna a mérkő-
zés sorsa. Így azonban 17-18-ns 
végeredménnyel a vendégcsapat 
jutott értékes pontokhoz. 

Annak ellenére, hogy a verse-
nyeken különböző helyezések 
születtek, abszolút vesztesekről 
nem beszélhetünk. Mert akik 
kimentek és résztvevői voltok a 
küzdelmeknek a díjakon felül 
— amit minden csapat kapott — 
egy olyan csapatjátéknak lehet, 
tek részesei, ahol megmutatko-
zott az együtt dolgozó közösség 
eredményes munkája. 

A nap zárásaként a Hámán 
Kató utl kollégiumban disco mö-
sort rendeztek a főiskolások. 

KÖKÉNY ISTVÁN 
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